

**I NUOVI OBBLIGHI
NORMATIVI IN MATERIA
DI ETICHETTATURA -
DICHIARAZIONE
NUTRIZIONALE E LISTA
DEGLI INGREDIENTI**



16 novembre 2023
Presentazione di Cecilia Magni

INDICE

1. I riferimenti normativi

2. Quali sono le informazioni?

La lista degli ingredienti

La tabella nutrizionale

3. Le modalità di presentazione

Focus: le informazioni obbligatorie

4. L'entrata in vigore e i prodotti esclusi

5. I documenti di trasporto

6. I controlli e le sanzioni



I RIFERIMENTI NORMATIVI

Reg. 1169/2011

- **Artt. 18-23:** elenco degli ingredienti
- **Artt. 30-34:** dichiarazione nutrizionale

Reg. 2117/2021

- **Art. 3:** obbligo di indicare la dichiarazione nutrizionale e la lista degli ingredienti per i prodotti vitivinicoli

Reg. delegato 1606/2023

- **Art. 48 bis:** lista degli ingredienti

Q&A della Commissione Europea

- Pubblicazione prevista il 27 novembre 2023



LA LISTA DEGLI INGREDIENTI

Regole generali

L'elenco è preceduto sempre dal termine "ingredienti"

Ordine: in ordine decrescente di peso [ad eccezione di quelli che costituiscono meno del 2%]

Allergeni sempre in etichetta

Regole di settore

Allergeni: solfiti, - uova/prodotti a base di uova - latte/prodotti a base di latte

Semplificazione terminologiche previste dal Reg. delegato 1606/2023



LA LISTA DEGLI INGREDIENTI - SEMPLIFICAZIONI

Uva

- Uva
- Mosto d'uva

Mosto d'uva concentrato

- Mosto d'uva concentrato
- Mosto d'uva concentrato rettificato

«Imbottigliato in atmosfera protettiva»
oppure «L'imbottigliamento può
avvenire in atmosfera protettiva»

- Gas di imballaggio

Sciroppo zuccherino (seguito o meno
dagli ingredienti)

- Sciroppo zuccherino

Sciroppo di dosaggio (seguito o meno
dagli ingredienti)

- Sciroppo di dosaggio

Nome additivo (o sigla): «Contiene» +
max. 3 sostanze indicate con "e/o",
dove almeno una è presente nel
prodotto finito

- Regolatori di acidità
- Agenti stabilizzanti



LA TABELLA NUTRIZIONALE

Valore energetico

Per 100 ml - in kcal e kj

Tabella nutrizionale completa

Dove si trova?
Allegato XV, Reg. 1169/2011

Come si calcola?

Analisi dell'alimento

Calcolo effettuato a partire dai valori medi noti o effettivi relativi agli ingredienti utilizzati [coefficiente di conversione Allegato XIV, Reg. 1169/2011]

Calcolo effettuato a partire da dati generalmente stabiliti

Termini di tolleranza



energia	g
grassi	g
di cui:	
— acidi grassi saturi	g
— acidi grassi monoinsaturi	g
— acidi grassi polinsaturi	g
carboidrati	g
di cui:	
— zuccheri	g
— polioli	g
— amido	g
fibra	g
proteine	g
sale	g
vitamine e sali minerali	le t



MODALITÀ DI PRESENTAZIONE



Le informazioni obbligatorie devono figurare tutte nello stesso campo visivo

On label



- Obbligo di indicare il valore energetico, con il simbolo «E»
- Lista degli allergeni

Off label



- QR code accompagnato dalla dicitura «**Ingredienti**» nella lingua delle altre informazioni obbligatorie
- Dichiarazione nutrizionale completa
- Lista degli ingredienti

Il QR code deve assicurare la stessa durabilità dell'etichetta fisica



1. Non possono comparire insieme ad altre informazioni inserite a fini commerciali o di marketing
2. Non sono tracciati o raccolti i dati degli utenti
3. La informazioni devono apparire nella lingua del paese dove è commercializzato il vino (art. 15, Reg. 1169/2011)



FOCUS: LE INFORMAZIONI OBBLIGATORIE



- La designazione della categoria
- La denominazione DOP o IGP
- % Titolo alcolometrico volumico effettivo
- Indicazione di provenienza
- Indicazione dell'imbottigliatore/ produttore/venditore
- Elenco degli ingredienti
- Dichiarazione nutrizionale



Come per le altre informazioni obbligatorie, la dimensione dei caratteri deve essere **uguale o superiore a 1,2 mm**, indipendentemente dal formato del carattere utilizzato

ENTRATA IN VIGORE ED ESCLUSIONI

Sono esclusi i vini che hanno terminato la fermentazione prima di tale data

Il vino **prodotto** prima di tale data può continuare a essere immessi sul mercato fino a esaurimento delle scorte.

8 dicembre 2023

Rientrano nell'obbligo

- I **vini spumanti e frizzanti** fermentati e rifermentati dopo l'8 dicembre
- I **vini liquorosi e i prodotti vitivinicoli aromatizzati** assemblati dopo l'8 dicembre



DOCUMENTI DI TRASPORTO

**Reg. delegato
1606/2023**

- Come le altre informazioni obbligatorie, la dichiarazione nutrizionale e la lista degli ingredienti diventano parte integrante della descrizione del prodotto nei documenti di accompagnamento

DRAFT

ICQRF

- Inserimento all'interno del campo note (e-MVV). Per motivi di spazio possibile allegare scheda tecnica

Pubblicazione di
una
nota/circolare
entro l'entrata in
vigore da parte
dell'Amministrazione



CONTROLLI E SANZIONI

DRAFT

Registro è lo specchio di quello che avviene in cantina

I prodotti devono essere annotati nel registro al 7 dicembre

Pubblicazione di una nota/circolare entro l'entrata in vigore da parte dell'Amministrazione

Lista degli ingredienti e informazioni nutrizionali sono informazioni obbligatorie

Art. 74 legge 238/2016 | D. lgs. 231/2017

Pubblicazione di una nota/circolare entro l'entrata in vigore da parte dell'Amministrazione



**GRAZIE PER
L'ATTENZIONE!**



16 novembre 2023
Presentazione di Cecilia Magni